
ドパストンカプセル(250mg) 5cap 1日4回朝 2cap 14日間 昼・夕・眠前 1cap

ドパストンカプセル(250mg) 5C (アサ后 2C : ヒル后 1C : 夕后 1C : 眠前 1C) 14日分

ドパストンカプセル(250mg)5C 分4 朝食後に 2C 昼食後 1C 夕食後 1C 眠前 1C 14日分

ドパストンカプセル(250mg) 5Cap 4k×各食後・眠前 朝 2Cap ・昼 1cap 夕食 1Cap 眠前 1Cap 14日分

ドパストンカプセル(250mg) 4×食後・寝る前 (朝 2T・昼 1T 夕 1T 寝る前 1T) 14日分

ドパストンカプセル 250mg 2cap 朝 1回 ドパストンカプセル 250mg 1cap 昼・夜・眠前 各 2個 5cap 14日分

ドパストンカプセル 250mg 2カプセル 1日1回朝食後に(内服) 14日 ドパストンカプセル 250mg3カプセル 昼食後夕食後就寝前に服用 1日3回食後及び就寝前に(内服) 14日

ドパストンカプセル 250mg 5c 分4 朝 2C 昼 1C 夕 1C (毎食後 30分寝る前 1C服用 14日分

ドパストンカプセル 250mg 5cap 1日4回朝食後 2c 昼食後 1c 夕食後 1c 寝る前 1c 14日分

ドパストンカプセル 250mg 14日分 分4 毎食後と就寝前 朝 2錠・昼・夕・就寝前は 1錠

ドパストンカプセル 250mg 1日4回(朝 2T・昼 1T ・夕 1T・寝る前 1T) 14日分

ドパストンカプセル 250mg 5カプセル 1日4回毎食後及び就寝前に) 4×(朝 2c . 昼 1c. 夕 1c. 眠前 1c) 14日分

ドパストンカプセル 250mg 5カプセル 1日4回毎食後及び就寝前 14日 コメント 2-1-1-1と追記

ドパストンカプセル 25gm 5C 分4 朝昼夕眠前 14日分 (2-1-1-1)

ドベストン(250) 50 3×(2-1-1-1) 眠前 14T

レボドカカプセル(250)5C 4× アサ 2C ヒル 1C 夕 1C 14T

レボドパ 250 5C 4×(14)N vds (2-1-1-1)

レボドパ(250mg) 朝 2T 昼・夕・眠前 1T 14日分

朝昼夕寝(250) ドパストン(2-1-1-1) / 14T

内服薬ドパストンカプセル 5Cap (1日4回毎食前及び就寝前)(2-1-1-1) 14日分

【休薬期間のある医薬品の処方例】

抗リウマチ薬メソトレキサートを原薬量として6mgを1週1クールで、初日から2日目にかけて12時間間隔で服用し、残りの5日間は休薬とする処方をしたい。メソトレキサートカプセル2mg（製品名：リウマトレックスカプセル2mg）の製品を2クール分（実投与日数は4日）処方する場合、処方せんにはどのように記載されますか？

【参考：研究班提案する標準案（1回量）での記載例（下線分は実際には曜日を記載）】

リウマトレックス（2mg） 1カプセル
1クールとして3回（初日9時，21時，翌日9時）服用
全2クール分

または

リウマトレックス（2mg） 1カプセル
初日1日2回午前9時，午後9時 2日分（投与実日数）
リウマトレックス（2mg） 1カプセル
翌日1日1回午前9時 2日分（投与実日数）

【回答処方記載例】

1) リウマトレックス (2) 3cap 初日から2日目にかけて12時間毎3回服用 2) リウマトレックスカプセル (2) 3cap Rp1) 服用後5日間は休薬後1日目から2日目にかけて12時間毎3回服用

①リウマトレックス (2) 1cap×3 1回量 1cap (2mg) を 12時間間隔 初日から2日目にかけ合計 3cap を残り 5日は休薬 (以上 1クールとする) ②リウマトレックス (2) 1cap×3 1cap を 12時間間隔 8日目～9日目にかけ合計 3回 服用方法を図して説明済みです。

①リウマトレックス (2) 2cap 2×朝・夕 (12時間おきに何月何日服用) 2T ②リウマトレックス (2) 1cap 1×朝 (何月何日服用) 2T

1日目リウマトレックスカプセル(2mg) 2C) 分二 (アサ・夕) 1日分 2日目リウマトレックスカプセル(2mg) 1C) 分一 (アサ) 1日分 (5日間休薬) 8日目リウマトレックスカプセル(2mg) 2C) 分二 (アサ・夕) 1日分 9日目リウマトレックスカプセル(2mg) 1C) 分一 (アサ) 1日分

メソトレキサート 1C 頓×(6) 定時内服 8° -20° -8° 月火のみ

リウマトレックス 3T 3×毎○曜日 朝・夕・翌朝 2日分

リウマトレックス (2) 3Tab 3×12時間毎 週1クール 2クール

リウマトレックス (2) ×3T 分3 アサ、夕、翌朝×2 ずつ リウマトレックス (2) ×3T 翌週 分3 アサ、夕、翌朝×2 ずつ

リウマトレックス (2) 3C 3×(12時間毎)/2DT 2日間内服後5日間休薬、更に2日間内服

リウマトレックス (250mg) 3tab×2クール 服用日○月○日朝・夕 12時間間隔 ○月○日朝 服用日△月△日朝・夕 12時間間隔 △月△朝

リウマトレックス (2mg) 3T 2日分 初日(○月△日)及び2日目(○月△日)2日間にわたって12時間間隔で1カプセルずつ服用 次で5日間服薬中止 第8日(○月△日)及び2日目(○月△日)に2日間にわたって12時間間隔で服用する。

リウマトレックス (2mg) 3カプセル/週 2週間分 (朝、夕、朝食後 12時間毎に服用)

リウマトレックス (2mg) 3錠/夕・朝・夕 (12時間毎) 週1回/2週6錠

リウマトレックス (2mg) 4cap 2×(1mごと)×4日 ○月○日(月)～○日(火)1クール目 ○月○日(月)～○日(火)2クール目 服用

リウマトレックス 12mg3カプセル 2回 3×12時間毎 但し1回布服用後5日間休薬

リウマトレックス② 3T 月火に服用 3×12時間毎 2日分

リウマトレックス cap (2) 1T 1×アサ m/4T (月・火に服用)

リウマトレックスカプセル (2) 1回1錠 12g おき 3回服用、以降 5日休薬 上記を2クール 計6錠

リウマトレックスカプセル (2) 3c/12h 毎 内服後5日休薬 2クール

リウマトレックスカプセル (2mg) 6カプセル 2×12時間毎 (初日から2日目まで、後日間休薬)

リウマトレックスカプセル 2mg 3カプセル (12時間おき3回服用その後5日間は休薬) (合計6カプセル 4日分) 上記1週間×2週間 (翌週も同様に服用)

リウマトレックスカプセル 2mg 2T 分 2 朝・夕食後 2 日分 リウマトレックスカプセル 2mg 1T
1 日 1 回朝食後 2 日分

リウマトレックスカプセル 2mg 2c 2× アサ・夕 12 時間間隔 日曜日 月曜日 /4 日分

リウマトレックスカプセル 2mg 2C 2 日分 分 2 土曜の朝・夕食後 リウマトレックスカプセル 2mg
1C 2 日分 分 1 日曜日の朝食後

リウマトレックスカプセル 2mg 2 カプセル 午後 9 時に服用 2 日服用し 5 日休薬 1 日 1 回朝食後
に(内服) 4 日 リウマトレックスカプセル 2mg 1 カプセル 午後 9 時に服用、2 日服用し 5 日休薬 1
日 1 回就寝前に(内服) 4 日 上記 2 週間の投与になる。

リウマトレックスカプセル 2mg 3C 分 3 朝・夕・朝食後 4 日分

リウマトレックスカプセル 2mg 3cap 12 時間毎 その後 5 日間休薬 (3cap×2) 2 週間分

リウマトレックスカプセル 2mg 3cap 2 日 3 回 12 時間毎 5 日間休薬後 リウマトレックスカプセル
2mg 3cap 2 日 3 回 12 時間毎

リウマトレックスカプセル 2mg 3 カプセル (2 日分) 医師の指示通りに 3×(月曜朝 9;001c. 夜
21;001c. 火曜朝 9;001c) 4 日分

【小児の抗菌薬の処方例】

セフェム系抗生剤のセフジトレンピボキシル（製品名メイアクトMS小児用細粒（100mg 力価/g））を力価として180mgを1日3回に分けて処方する場合、処方せんにはどのように記載されますか？

【参考：研究班提案する標準案（1回量）での記載例】

メイアクトMS小児用細粒 10% 0.6g 1日3回 毎食後 7日分

薬品名	件数
メイアクト MS 小児用細粒	18
メイアクト	3
メイアクト細粒	3
メイアクト小児用細粒	3
メイアクト MS 小児用細粒 100mg	2
メイアクト MS 細粒	2
メイアクト MS 小児用細粒 (100mg/g)	2
メイアクト MS 小児用細粒 (100mg)	1
メイアクト MS 小児細粒 100mg	1
メイアクト MS 小児用 100mg	1
メイアクト MS 小児細粒	1
メイアクト MS 小児用	1
メイアクト MS 小児細粒 (100mg 力価/g)	1
メイアクト MS 小児用 (100)	1
メイアクト MS 小児用 100	1
メイアクト MS 小児用 D. S	1
メイアクト MS 小児用細粒 (10%散)	1
メイアクト gra	1
メイアクト MS	1
その他 (6品目)	6

分量	件数
1.8g	38
1.8	8
180mg	4
1.8g (180mg)	1